
Fjordklyngens generalforsamling 2026 

Beretning 

 

2025 blev et meget begivenhedsrigt år for Fjordklyngen. 

De sidste projekter i områdefornyelsen blev afsluttet, Fjordklyngen kunne fejre 10 års jubilæum, nye 
tiltag så dagens lys, samtidig med at de årligt tilbagevendende større arrangementer blev gennemført. 

Året startede med indvielse af Fjordklyngehuset i april. Forud havde der været masser af forberedelser 
med tilbageflytning og indretning, navnekonkurrence, bestilling af sponsortavle, samt navn og logo til 
facaden og ikke mindst planlægning af selve dagen. Ca. 300 gæster mødte op til morgenmad, taler og 
snoreklip ved viceborgmester Mads Penny. Resten af dagen kunne man besøge de levende 
værksteder, smage på tapas i folkekøkkenet, prøve yoga eller komme ud en tur med løbeholdet eller 
cykelklubben. Om eftermiddagen blev Fjordklyngens 10 års jubilæum fejret med jubilæumskage og 
kaffe. Det blev en meget vellykket dag. 

I maj afholdt vi den traditionelle Muslingefestival med rekordhøjt deltagerantal på ca. 1600 på trods af 
et noget blæsende vejr.  Alligevel havde vi besøg af både Sjægtelauget fra Hjarbæk og en træskonnert 
fra Skive. 

Som noget nyt arrangerede vi i juni sammen med Natureman (Et EU projekt) og Viborg Kommune 
Bioblitz ved Simested Å, hvor der er planlagt et kommende vådområde. Formålet var, at registrere fisk, 
fugle, insekter og planter på stedet inden og ca. 5 år efter, det er blevet et vådområde. Ca. 100 børn og 
voksne mødte op, vejret var med os, og alle havde en fantastisk dag. 

14 dage efter var vi igen en del af Hærvejsløbet med 450 tilmeldte deltagere. Som sædvanlig havde 
alle byer lagt sig i selen for at gøre det festligt for deltagerne, når de passerede, og de frivillige løste 
opgaven i de 3 depoter på forbilledlig vis. Resultatet var et pænt overskud til Fjordklyngen. 

”Fjordklyngen viser kunst” så dagens lys i juli/august. 14 dage med spændende kunst af anerkendte 
kunstnere præsenteret på en kunstrute, som startede og sluttede ved Fjordklyngehuset. Private havde 
stillet deres haver til rådighed, og ruten præsenterede Låstrup fra sin bedste side. Ca. 2200 gæster 
besøgte i løbet af de 14 dage Låstrup og Fjordklyngehusets cafè, hvilket gav et gedigent overskud som 
startkapital til en kommende kunstforening i Fjordklyngen. Det er planen, at kunstudstillingen med nye 
kunstnere skal gå på skift mellem de seks byer i de kommende år. 
 
Kirkestien mellem Skringstrup og Låstrup blev efter mange års arbejde endelig færdig, og det var en 
stor dag, da vi i oktober kunne indvie den. Det er et projekt, der undervejs er vokset fra 300 000 kr. til 
3 000 000 kr.  Dels p.g.a. mere våd eng på Skringstrupsiden, så det blev nødvendigt at anlægge en 
træsti, dels fordi broen viste sig at være i så dårlig stand, at den skulle udskiftes. Resultatet er blevet 
over al forventning, og det vakte jubel, da Fjordklyngen modtog Viborg Kommunes arkitekturpris 2025 
for broen. Mange benytter stedet som udflugtsmål, og Viborg Kommune arbejder på, at ruten bliver en 
del af Hærvejens forløb. 
 
Endnu et nyt tiltag var ” Fællessang I Fjordklyngen”. Med støtte fra Nordeafonden blev der indkøbt 40 
nye Højskolesangbøger, og der blev planlagt et forløb i vinterhalvåret, hvor vi 1 gang om måneden 
mødes på skift rundt omkring i byerne og synger sammen og hygger os med en kop kaffe. Det har 



været velbesøgt med 40 – 70 deltagere hver gang. Lokale musikere har støttet op, og vi er blevet 
opfordret til at gentage successen næste vinter. 

 

Fjordklyngens Magasin havde også noget at fejre. Det var i 2025 fem år side, at det første nummer så 
dagens lys, og siden da er det troligt udkommet 4 gange om året og lagt i alle postkasser i 
Fjordklyngens område. Det er værdsat – er med til at formidle viden ud til alle om, hvad der sker i 
området. Samtidig giver det også mulighed for at lære hinanden og områdets historie bedre at kende. 

De fælles gåture den sidste søndag i måneden, Fællessang, Fjordklyngens Naturformidlings 
arrangementer og nu også kunstudstillingen om sommeren er populære tiltag som tiltrækker folk 
fra nær og fjern. Sammen med Fjordklyngens cykelklubs arrangementer er det med til at promovere 
området og måske lokke nogle til at bosætte sig her. Heldigvis ser vi mange unge familier flytte hertil. 
Men det kan være svært, at få lån til at købe hus, og nogle er måske også usikre på, om de kan falde til, 
hvis de er vant til storbylivet. 

Derfor har Fjordklyngerådet nedsat en bosætningsgruppe, som i samarbejde med Viborg Kommune og 
forskellige boligselskaber ser på muligheder for opførelse af lejeboliger i de seks landsbyer, hvis der 
lokalt er interesse for det. Målet er at fastholde og helst øge indbyggertallet, så vi kan bevare skoler, 
børnehaver og de lokale købmænd, samt det øvrige erhvervsliv. 

Som I kan høre, har Fjordklyngerådet mange bolde i luften, og det kan kun lade sig gøre, fordi vi er gode 
til at uddelegere, så alle tager ansvar for enkeltområder og laver underarbejdsgrupper med andre 
frivillige. 

Efterhånden tror jeg, at en stor del af jer, der bor i Fjordklyngens område er involverede – enten som 
frivillige omkring et projekt af fælles interesse, som frivillig arbejdskraft, når vi kalder, som bagedamer, 
uddelere af magasinet og meget andet. Det er en fornøjelse at være en del af. En stor tak til alle jer – 
uden jer var vi aldrig nået hertil. 

Efter 12 år som formand for Fjordklyngen har jeg valgt ikke at genopstille. Jeg føler, at det er et godt 
tidspunkt nu, hvor områdefornyelsen - og dermed de mange projekter, er afsluttet. Mange af de 
tilbagevendende begivenheder har erfarne folk i kulissen, og både Magasinet, Naturformidlingen, 
Cykelklubben og Kunstgruppen er udskilt i selvstændige foreninger og dermed selvkørende. Det har 
været en fantastisk rejse, og jeg ønsker Fjordklyngerådet og den kommende formand al muligt held og 
lykke med de spændende opgaver, der ligger forude. 

Inge Carlskov. 

 


